CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2022

"Dispõe sobre a concessão de Titulo

Honorifico de Cidadão Benemérito Dr. Caio

da Costa Sampaio, ao Sr. Claudio Alexandre

do Amaral Sampaio

JORGE LUIS LEPINSK, Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido o título Honorifico de Benemérito "Dr. Caio da Costa

Sampaio" ao Sr. Claudio Alexandre do Amaral Sampaio, devendo ser

designada data da sessão solene para entrega do título ao homenageado

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária codificada sob o n° 3.3.90 — Corpo

Legislativo.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de janeiro de 2022.

Luiz C

Chiaparine

Ve ador

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Justificativa

Apresento aos nobres pares, o presente Projeto de Decreto Legislativo, visando

conceder o Titulo Honorifico de Cidadão Benemérito "Dr. Caio da Costa

Sampaio" ao Sr. Claudio Alexandre do Amaral.

Claudio Alexandre do Amaral Nascido em Indaiatuba no dia 13 de agosto de

1967, casado com Joelma Varão Lima tem uma filha, Alice Lima Sampaio.

Filho de Caio da Costa Sampaio (Dentista e Vereador por vários mandatos) e

Maria Theodora Campos do Amaral Sampaio, professora, Neto de Scyllas Leite

Sampaio, dentista e ex-prefeito de Indaiatuba.

Estudou até a terceira série do primário na Escola Randolfo Moreira Fernandes

(1972-1976).

Estudou até a oitava série no Geraldo Enéas de Campos (1977-1981).

Completou o colegial no Dom José de Camargo Barros (1985).

Formado em Arquitetura e Urbanismo na FAUUSP (1987-1992).

Trabalhou como Diretor de projetos no departamento de projetos da SEPLAM-

PMI (1993-1996).

Trabalhou como Produtor de Efeitos Especiais na TV Globo (1998-2013), onde

pode participar ativamente da renovação técnica do departamento de efeitos.

Sócio proprietário da Pro Adis, que teve como cliente a TV Globo, produções de

cinema e teatro, (1998-até hoje).

Sócio proprietário na BX Empreendimentos (2008 - até hoje).

Sócio proprietário da Rádio Jornal Indaiatuba (2017- até hoje).

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Nos últimos 04 anos tem se dedicado junto com seu sócio, Dr. Alexandre

Schreiner, à renovação e atualização da principal e mais tradicional rádio da

cidade de Indaiatuba.

Neste período a Rádio Jornal fez sua migração da AM para FM.

Teve sua programação revitalizada, sempre no foco da informação,

entretenimento e prestação de serviços.

A estrutura física foi modernizada, contando com o tradicional estúdio da rádio

acrescido de mais dois estúdios voltados à produção de conteúdo para rádio,

mídias sociais e áudio visual.

A Rádio Jornal completou seus 40 anos voltando a ser referência de conteúdo e

audiência para a cidade de Indaiatuba e também regionalmente.

Indaiatuba, 28 de janeiro de 2022.

Luiz Ca 	Chiaparine

Ve dor

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

Eduardo Rodrigues
taria Municipal de Cultura
ecrptá,jo Adiunto

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO E MEMÓRIA

OFÍCIO/SMC/DPM N° 04/2022

Indaiatuba, 24 de janeiro de 2022.

Exmo. Sr. Vereador,

Em resposta ao v. Ofício, n° 04/2021 encaminho a Vossa Excelência o anexo Ato

Deliberativo n° 001/2022, pelo qual se deliberou sobre a indicação de nome para o

Título Honorífico de Cidadão Benemérito "Dr Caio da Costa Sampaio".

No ensejo, reitero protestos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

TÂNIA CASTANHO FERREIRA
Secretária Municipal de Cultura

EXMO. SR.
LUIZ CARLOS CHIAPARINE
DD. VEREADOR À CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA — SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Rua das Primaveras, 210 - fone 19 3875 6144 - 3894 1867

Indaiatuba - São Paulo - CEP 13345-020
cultura@indaiatuba.sp.gov.br

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

(Manto Rodrigues
ia Municipal de Cultura

cretário Ad:unt:)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO E MEMÓRIA

ATO DELIBERATIVO N° 001/2022

TÂNIA CASTANHO, Secretária Municipal de Cultura, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial o disposto no art. 3°, § 2° da Lei

Complementar n° 71, de 23 de março de 2021;

CONSIDERANDO que o art. 3° da Lei Complementar n° 71, de 23 de

março de 2021, determinou a extinção a Fundação Pró-Memória de Indaiatuba,

determinando que suas atividades serão absorvidas pelos órgãos da Administração Pública

Municipal direta;

CONSIDERANDO que pelo art. 5° do Decreto n° 14.216, de 1° de abril

de 2021, foram declarados extintos os cargos de membro do Conselho Administrativo e de

Superintendente da Fundação, com a transferência das respectivas competências legais ao

titular da Secretaria Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO a competência para conceder título de cidadão

honorário ou qualquer outra honraria ou homenagem a pessoas que, reconhecidamente,

tenham prestado relevantes serviços ao Município, reconhecidas por reputação ilibada e

idoneidade moral, mediante Decreto Legislativo, aprovado pelo voto de dois terços de seus

membros, em escrutínio aberto, após prévia análise do currículo do homenageado pela

Fundação Pró- Memória de Indaiatuba, nos termos do art. 2°, XIX, do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Indaiatuba, com a redação dada pela Resolução n° 59, de 12 de

março de 2013;

CONSIDERANDO, por fim, o Ofício n° 04/2022 do Sr. Luiz Carlos

Chiaparine, Vereador à Câmara Municipal de Indaiatuba;

RESOLVE:

1. Estando atendidos os requisitos art. 2°, XIX, do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Indaiatuba, com a redação dada pela Resolução n° 59, de 12 de

março de 2013, fica APROVADA a indicação do nome de Claudio Alexandre do Amaral

Sampaio para receber o Título Honorífico de Cidadão Benem 'rito "Dr. Caio da Costa

Sampaio".

Indaiatuba, 24 de janeiro de 2022.

N)i

TÂNIA CASTANHO FERREIRA

Secretária Municipal de Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Rua das Primaveras, 210 - fone 19 3875 6144 - 3894 1867

Indaiatuba - São Paulo - CEP 13345-020
cultura@indaiatuba.sp.ciov.br

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

Rua Humaitá. 1167 — Centro- PABX (19) 3885-7700
CEP. 13339-140 — Indaiatuba — SP

Oficio 04/2022

Indaiatuba, 07 de janeiro de 2022.

ILMO Sra. Secretária Tania Castanho

Secretaria Municipal de Cultura

Encaminho a Vossa Senhoria, solicitação para o aval dessa conceituada Secretaria, no

sentido de homenagear Arquiteto Urbanista, Sr. Claudio Alexandre do Amaral

Sampaio, com o título de Cidadão Benemérito "Dr. Caio da Costa Sampaio, como se

verifica do questionário em anexo.

Dessa forma, por ser justa homenagem, solicito a apreciação dessa Secretaria.

Atenciosamente,

Luiz Ca t  Chiapa rine

Ve ador

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1 Nome: Claudio Alexandre do Amaral Sampaio

2. Data e local de nascimento - data e local do óbito (cidade, estado ou similar/pais):

13 de Agosto de 1967. Indaiatuba.

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/pais):

Indaiatuba , Estado de São Paulo.

4. Profissão: Arquiteto e Urbanista.

5. Período de residência em Indaiatuba:

1967 (Nascimento) até 1997 e 2013 até os dias de hoje.

6. Escolaridade: Superior completo

7. Estado Civil: Casado.

8. Nome do cônjuge: Joelma Varão Lima

9. Nome dos Filhos: Alice Lima Sampaio

10.Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou):

Trabalhou como Diretor de projetos no departamento de projetos da SEPLAM-PMI
(1993-1996).

Trabalhou como Produtor de Efeitos Especiais na TV Globo (1998-2013) onde
pode participar ativamente da renovação técnica do departamento de efeitos .

Sócio proprietário da Pro Artis, que teve como cliente a TV Globo , produções de
cinema e teatro, (1998-até hoje).

Sócio proprietário na BX Empreendimentos (2008 - até hoje).

Sócio proprietário da Rádio Jornal Indaiatuba (2017- até hoje).

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 -- Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP -- Brasil

Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

11.Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):

12. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

13. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

14 Participação na vida do município de Indaiatuba:

Trabalhou como Diretor de projetos no departamento de projetos da SEPLAM-PMI (1993-

1996).

Sócio proprietário da Rádio Jornal Indaiatuba (2017- até hoje).

Nos últimos 04 anos tem se dedicado iunto com seu sócio Dr. Alexandre Schreiner, à

renovação e atualização da principal e mais tradicional rádio da cidade de Indaiatuba.

Neste período a Rádio Jornal fez sua migração da AM para FM .

Teve sua programação revitalizada , sempre no foco da informação , entretenimento e

prestação de serviços.

A estrutura física foi modernizada contando com o tradicional estúdio da rádio acrescido

de mais dois estúdios voltados à produção de conteúdo para rádio, mídias sociais e áudio

visual,

A Rádio Jornal completou seus 40 anos voltando a ser referência de conteúdo e audiência

para a cidade de Indaiatuba e também regionalmente

15. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros:

Av. Dr, Jáeorno Nazário. 1046 - Cep: 13330-000 Indaiatuba. SP - Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 3894-5654

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

16. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado, assim

como, as alegações do mesmo apresentadas:

-Dr. Walter Alexandre do Amaral Schreiner;

-Antonio da Cunha Penna;

-Eng. Francisco Martinhão Penteado.

17.Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato: ,

Claudio Alexandre do Amaral Sampaio
R. Cap. Boaventura do Amaral . 330 , jd. Pau Preto , CEP 13.330-480

Tel. (19) 991230859

Indaiatuba, 25 de Ne e Pro de 202

Av. Dr, Jacomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indeliatuba. SP 	Bras"
T&/fax (19)3834-6633!3894-5654

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu, Francisco José Martinhão de Paula Penteado

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casado

Profissão: Engenheiro Civil

Residência: Rua das Orquídeas , N 0401, Residencial Victoria apto 11 bloco C

Telefone fixo e celular: (19) 3875-6525 ou (19) 981486077

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o Sr(a).Claudio Alexandre do

Amaral Sampaio, há 54 anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e

dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 25 de Novembro de 2021.

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

Fundação Pró-Memória de indaiatuba

DE LARAÇÃO

Eu, salter Alexandre do Amaral Schreiner..........., 	.........

Nacionalidade: Brasileira 	 .. .. 	„,...."..

Estado Civil: Divorciado ......•

Profissão: Advogado 	 . . ... 	••••-••••• • -•••--•••••••-•••••-••••••••••

Residência: Rua Siqueira Campos, 55 Jardim Marta Luiza 	... ............„

Telefone fixo e celular: 19 9 7411 4406 	 ....,...,,,....•..,.........„„

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o Sr(a). Claudio Alexandre do

Amaral Sampaio , há 52anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e

dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possivel denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

indaiatuba, 01 de Dezembro de 2021,,

Av. Dr. Meçam Nazário, 1046 Cep: 13330-000 ltidaiatuba, SP — Brasil
Té1ifax (19) 3834-6633 3894-564

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu,... 	 ...

Nacionalidade: 	,i

Estado Civil: 	e`s-

Profissão:

Residência•  	 ' ' 	/.( '''''''' 	' / '

Telefone fixo e celular: 	4z / C23

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a).  hí.

há  5 	anos, li e questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba,  7  de

Ass.:

Av. Dr. Jácorno Nazário, 1.046 Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP -- Brasil
Tel 	(19)3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Curriculum

Claudio Alexandre do Amaral Sampaio

Nascido em Indaiatuba no dia 13 de agosto de 1967.

Casado com Joelma Varão Lima tem uma filha, Alice Lima Sampaio.

Filho de Caio da Costa Sampaio (Dentista e Vereador por vários mandatos) e Maria
Theodora Campos do Amaral Sampaio, professora.

Neto de Scyllas Leite Sampaio, dentista e ex-prefeito de Indaiatuba.

Estudou até a terceira série do primário na Escola Randolfo Moreira Fernandes (1972-

1976).

Estudou até a oitava série no Geraldo Enéas de Campos (1977-1981).

Completou o colegial no Dom José de Camargo Barros (1985).

Estou Arquitetura e Urbanismo na FAUUSP (1987-1992).

Trabalhou como Diretor de projetos no departamento de projetos da SEPLAM-PMI

(1993-1996).

Trabalhou como Produtor de Efeitos Especiais na TV Globo (1998-2013), onde pode
participar ativamente da renovação técnica do departamento de efeitos .

Sócio proprietário da Pro Artis, que teve como cliente a TV Globo, produções de

cinema e teatro, (1998-até hoje).

Sócio proprietário na BX Empreendimentos (2008 - até hoje).

Sócio proprietário da Rádio Jornal Indaiatuba (2017- até hoje).

Nos últimos 04 anos tem se dedicado junto com seu sócio, Dr. Alexandre Schreiner, à
renovação e atualização da principal e mais tradicional rádio da cidade de Indaiatuba.

Neste período a Rádio Jornal fez sua migração da AM para FM.

Teve sua programação revitalizada, sempre no foco da informação, entretenimento

e prestação de serviços.

A estrutura física foi modernizada, contando com o tradicional estúdio da rádio
acrescido de mais dois estúdios voltados à produção de conteúdo para rádio, mídias

sociais e áudio visual.

A Rádio Jornal completou seus 40 anos voltando a ser referência de conteúdo e
audiência para a cidade de Indaiatuba e também regionalmente.

PROT-CMI 158/2022
27/01/2022 - 11:37
PDL 2/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13